A 2

tariis

tariis illustrata; vel in antiquitatem ipsam excurrere, & quæ gentes, quas jurandi formulas ac ritus admiserint, fusius ediscerere; ne, ut paucos nominemus, Alexandri ab Alexandro a), Barnabæ Brissonii b), Iacobi Lydii c) & Regiæ in Gallia Numismatum ac Litterarum elegantiorum Academiæ d) scrinia compilasse videamur. Id agemus potius, ut jurandi, vel potius, pejorandi formulas, quibus adsuevisse summos Principes animadvertisimus, e variarum gentium annalibus colligamus, quo id nos consecuturos quadammodo speramus, ut de illorum ingenio moribusque ac familiari consuetudine, quæ parcus plerumque attingunt historici, paullo rectius constet. Etenim, ut prætermisso exemplis vetustioribus, ab Imperatoribus Romanis initium faciamus, exstat Augusti Cæs. ad Tiberium Epistola, qua ille hunc ita inter alia alloquitur: *Vale. Jucundissime, &, ITA SIM FELIX, Vir fortissime. Vale e)*; nec insuetas illo tempore fuisse similes jurandi formulas, ut *ita vivam, ita me Dii ament &c.* docent eruditi f). Paulo atrocius videtur jusjurandum, quo usus Tiberius Nero, ubi scribit ad Senatum: *DII MÆDEÆQUE PEIUS PERDANT, QUAM QUOTIDIE PERIRE SENTIO, SI SCIO g)*. Ut ivero Philo-

a) *Genial. Dier. L. V C. 10.*

b) *De Formul. L. VIII.*

c) *Diff. de Jurejurando*, quæ accessit ejus *Syntagmati de re milit.*

d) *Memoir. de Litter. T. I p. 191, T. IV p. 15q. ed. Par.*

e) *Sueton. in Tiber. C. 21.*

f) *Hansen de Jurejur. Vet. C. 13, Brisson. de form. l. c. Douza & Pfäserat. in Propert. I. 7, 3, Vechner. Hellen. II, 13 §. 3, Schott. in Senec. Contr. III, 16.*

g) *Suet. l. c. C. 67.*

Philosophi per Sectæ suæ caput jurare consueverant *b*), ita passim Romanis solemne fuisse, ut per nomina eorum, quos summo in honore habebant, jurarent, vel ipsis C. Caligula & Tib. Claudi Imperatorum exemplis patet, quorum ille post mortem nimium dilecta Sororis Drusillæ nunquam, qualibuscumque de rebus, ne pro concione quidem populi, aut apud milites, nisi PER NOMEN DRUSILLÆ dejeravit *i*); hic iurandum neque sanctius sibi neque crebrius instituit, quam PER AUGUSTUM *k*). Sed festinamus ad Principes Christianos, atque unicum ex Imperatoribus Orientis producimus Manuelem Comnenum, qui PER CHRISTI SEPULCRUM jurasse fertur *l*). Inter Germanos Imperatores Otto M. & Fridericus Barbarossa, quibus ingens in barba decus positum fuisse videtur, PER BARBAM suam jurare consueverunt, ille quidem hac formula: *Bi Otten Barde m*), hic vero ista: *Bi min rothen Barde n*). Conradus Salicus vero PER S.CRUCEM DOMINI *o*) & Wilhelmus, Rex Germaniæ, PER VITAM DEI ET EQUITIS S.GEORGII *p*) jurasse feruntur. De Carolo V etsi tradat Gallus quidam Autor pa- rum certæ fidei, quod, cum certo aliquid affirmare voluerit, dextram pectori imposuisse satis habuerit *q*),